
Divisão de Engenharia Aeronáutica e Aeroespacial - IEA 

Cursos de Engenharia Aeronáutica e Aeroespacial 

1º Ano Profissional - 2º Período de 2024 
 segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira 

08:00 – 08:50 

SIS-02✨ 

(2403) 

GED-72✈ 

(1404) 

PRP-37✨ 

(2403) 

PRP-38✈ 

(1404) 

EST-25 

(1404) 
 

ELE-16 

(1404) 

09:00 – 09:50 

SIS-02✨ 

(2403) 

GED-72✈ 

(1404) 

PRP-37✨ 

(2403) 

PRP-38✈ 

(1404) 

EST-25 

(1404) 
 

ELE-16 

(1404) 

10:10 – 11:00 

SIS-02✨ 

(2403) 

GED-72✈ 

(1404) 

AED-11 

(1404) 

EST-25 

(1404) 
 AED-11 

(1404) 

11:10 – 12:00 
AED-11* 

(1404) 

AED-11 

(1404) 

PRP-37✨ 

(2403) 

PRP-38✈ 

(1404) 

 
EST-25** 

(1404) 

       

13:30 – 14:20 

ELE-16*** 

(Lab. Ele.) 

PRP-37✨*** 

(Lab. Prop.) 

PRP-38✈*** 

(Lab. Prop.) 

CPOR† 
EST-25*** 

(Lab. Est.) 

AED-11*** 

(Lab. Feng) 
 

14:30 – 15:20 

ELE-16*** 

(Lab. Ele.) 

PRP-37✨*** 

(Lab. Prop.) 

PRP-38✈*** 

(Lab. Prop.) 

CPOR† 
EST-25*** 

(Lab. Est.) 

AED-11*** 

(Lab. Feng) 
 

15:40 – 16:30 

ELE-16*** 

(Lab. Ele.) 

PRP-37✨*** 

(Lab. Prop.) 

PRP-38✈*** 

(Lab. Prop.) 

CPOR† 
EST-25*** 

(Lab. Est.) 

AED-11*** 

(Lab. Feng) 
 



16:40 – 17:30 

ELE-16*** 

(Lab. Ele.) 

PRP-37✨*** 

(Lab. Prop.) 

PRP-38✈*** 

(Lab. Prop.) 

CPOR† 
EST-25*** 

(Lab. Est.) 

AED-11*** 

(Lab. Feng) 
 

19:00 – 19:50 
MVO-20 

(1404) 

MVO-20 

(1404) 
   

20:00 – 20:50 
MVO-20 

(1404) 

MVO-20 

(1404) 
   

Notas: * Aula teórica de Laboratório de AED-11, semanal. 

 ** Aula teórica de Laboratório de EST-25, a cada quatro semanas. 

 *** 
Laboratório a cada quatro semanas, não necessariamente no dia assinalado 

acima. 

 ✈ Apenas os alunos de AER. 

 ✨ Apenas os alunos de AESP. 

 † Apenas os alunos aspirantes. 
 
 

Sigla e Nome da 

Disciplina 

Carga 

horária 

Professores de aulas de Teoria e/ou 

de Exercício 

Professores de aulas de Laboratório 

AED-11 

Aerodinâmica Básica  

(3-0-2-6) 1º bim.:  Paulo Soviero (soviero@ita.br) 

2º bim.: Vitor Kleine (kleine@ita.br);  

1º e 2º bim.:  

André Cavalieri (andref@ita.br), Tiago 

Barbosa (tiagotba@ita.br) 

ELE-16 

Eletrônica Aplicada 

(2-0-1-3) 1º e 2º bim.: Alexandre Camacho 

(acamacho@ita.br) 

1º e 2º bim.: André Ponchet 

(andreafp@ita.br) 

EST-25 

Estruturas Aeroespaciais II 

(3-0-1-4) 1º bim.: Flávio Bussamra 

(flaviobu@ita.br);  

2º bim.: Maurício Donadon 

(donadon@ita.br) 

1º e 2º bim.: Mariano Arbelo 

(marbelo@ita.br),  

Rafael Lins (mlins@ita.br) 

GED-72✈ 

Princípios de Economia 

(3-0-0-4) 1º bim. E 2º bim: Cassia Helena 

Marchon (cassiahm@ita.br);  

Thiago Caliari Silva (caliari@ita.br); 

Michel Marson (michelmdm@ita.br) 

 

MVO-20 

Introdução à Teoria de 

Controle 

(3-0-1-5) 1º e 2º bim.: 

 Mauricio Morales (morales@ita.br) 

1º e 2º bim.:  

Mauricio Morales (morales@ita.br) 

PRP-37✨ 

Propulsão Aeroespacial 

(3-0-1-4) 1º bim.: Luiz Gustavo Muniz Leonardo 

Gouvea (luiz.muniz@gp.ita.br);  

2º bim.: Leonardo Gouvea 

(gouvea@ita.br);  

1º bim.: Luiz Gustavo Muniz Leonardo 

Gouvea (luiz.muniz@gp.ita.br) 

2º bim.: Leonardo Gouvea (gouvea@ita.br) 

PRP-38✈ 

Propulsão Aeronáutica I 

(3-0-1-4) 1º bim.: Cristiane Martins 

(cmartins@ita.br) 

2º bim.: Pedro Lacava (placava@ita.br); 

1º bim.: Cristiane Martins (cmartins@ita.br) 

2º bim.: Pedro Lacava (placava@ita.br) 

SIS-02✨ 

Gestão de Projetos 

(2-1-0-5) 1º e 2º bim.: Luiz Eduardo Vergueiro 

Loures (loures@ita.br) 

 

mailto:(soviero@ita.br)
mailto:(caliari@ita.br);


 


